El objeto de la Ordenanza es establecer el régimen aplicable al 

ejercicio de las actividades económicas que se realicen en o desde la 

jurisdicción del Municipio Zea del Estado Mérida (artículo 1) 

En cuanto a su estructura, la Ordenanza consta de once (11)  títulos 

divididos en capítulos para un total de ciento treinta y seis (136) artículos:  

- Titulo I: Disposiciones generales (artículos del 1al 3). 

- Titulo II: De la licencia de actividades económicas (artículos 4 al 27). 

- Capítulo I: Del procedimiento y requisitos para la obtención de la 

licencia de actividades económicas (artículos 4 al 17).